

НОВО ЕДИНСТВО

„Novo Edinstvo“

Независим информационен вестник
cotidian independent de information

Редакция и Администрация ул. „Владъ Цепеш“

Отговорен ред. Д. И. ДРАГАНОВ

Уредни редакционни административни работи

АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОДИНА	400 ле
6 МЕСЕЦИ	200
ЗА СТРАНСТВО	800

ИЗДАВАНЕ

КАКВО СТАВА ВЪ КАВАРНА

НОВОДОШЛИТЕ КОЛОНИСТИ ПОСТАВЯТ ВЛАСТТА
МЕЖДУ ЧУКА И НАКОВАЛИЯТА.

Както съобщихме, 90 семейства от новодошлите колонисти от гръцка Македония, сж изпратени въ Каварна. На първо време тѣ били приети въ празните дюгени и бирарии. Въ последствие поради голѣмѣтѣ неудобства, повечето биват разквартирувани, съ голѣми усилия, въ свободните къщи. Но такива сж намѣрени само за 70 семейства — останалите 20 — продължават да живеят въ една затворена бирария.

Известно е, че висшѣ административни власти бѣха обещали и наредили, щото тѣ колонисти да бждат приютени въ къщитѣ на старитѣ колонисти, тѣхни съплеменници. Такова нареждане е дадено до отговорнитѣ власти въ Каварна, но устно. Въпреки всички усилия на последнитѣ, обаче, старитѣ колонисти решително отказват да ги приемат, заявявайки дори, че ще прибѣгнат до крайности, ако продължават да им се настанява. Категорично тѣ заявили, че новодошлитѣ колонисти не били от тѣхната област въ Македония, били мръсни, крадели, имали въшки!

При това положение каварненскитѣ власти, намирайки се предъ невъзможността какъ да се справят, непрекъснато сж въ контактъ съ мѣстнитѣ висши власти и настойчиво искатъ да се взематъ мѣрки „отъ горе“ Неофициалнитѣ, устни нареждания отъ Добричъ, какво „властта е силна и да заповѣдва“ поставя ги между чуча и наковалията, защото отговорността е голѣма. Ако каварненскитѣ власти взематъ строги мѣрки и се опитатъ на сила да настанятъ новитѣ колонисти въ къщитѣ на старитѣ, тогава това неминуемо ще има печални послѣствия.

Ето защо, висшѣ власти трѣбва сериозно да се замислятъ върху това създадено крайно нечовко положение и да взематъ веднага бѣрзи мѣрки.

При това, новодошлитѣ колонисти ежедневно чукали на вратата на общината за помощъ. Каварненци сж въ отчаяние.

Днесъ въ тоя пропадналъ и замръзъл градъ 200 семейства отъ мѣстнитѣ жители нѣматъ хлѣбъ, дърва и средства — буквално гладни.

ЗИМНИТЕ ПОСЕВИ.

ИЗГЛЕДИ НА ДОБРА РЕКОЛТА

Подналитѣ напоследъкъ обилни дъждове и благодарение благоприятното време, зимнитѣ посеви въ цѣлия окръгъ, отлично се развиватъ. Макаръ и късната сѣидба на мѣста зимницитѣ силно сж покарали. Ако по-нататкъ посевитѣ се опазятъ отъ замръзване, имаме всички изгледи на добра реколта.

Важното, което силно загрижава, е фактътъ, че засѣятата площъ настоящата година е много по-малко сравнително миналогодишната. Имаме общини, където едва 20% е засѣто. Цѣли пространства сж необработени. Никога нашата провинция не е имала такъвъ пустиненъ видъ. Въ разговоръ съ селенитѣ, последнитѣ подчертаватъ важността на още единъ фактъ, а именно, че и пролѣтнитѣ сѣидби ще бждатъ ограничени. Причинитѣ се криятъ въ безсходното материално положение на нашия селянинъ, който е надвисналъ вече надъ пропастьта на стопанското си падение.

КРАЖБИТЕ СЕ ЗАЧЕСТИХА

Както въ нашия градъ така и въ окръга, напоследъкъ кражбитѣ се зачестили. Въ Каварна и Балчикъ почти всѣка вечеръ ставали обирни. Въ селата — сжщото. Прави впечатление, че никъде не сж заловени авторитѣ, което силно тревожи населението. И повече отъ тѣя обирни сж извършватъ по крайнитѣ на градоветѣ, чийто жертва ставатъ беднитѣ и лишени отъ срдства, които търсятъ прехраната си до късно презъ нощта. Това положение види се издезва се отъ злосторницитѣ.

Полицейскитѣ власти трѣбва да взематъ сериозни мѣрки.

Смъртенъ присѣдъ въ

Полша

Варшава 16 — Специалниятъ трибуналъ въ Гдиня е осѣдилъ на смъртъ училищниятъ слуга Лусовски, и танциорката Повмерска на 15 год. затворъ обвинени въ шпионство.

Малко безгрижие!

Кражбитѣ се зачестиха. Крамъ, за да ямъ! Погледнало отъ високо хуманна точка, за каквито се претендирае — напълно е оправдателно! То на, преди нѣколко дни ставатъ редъ обирни въ къшките на Гази-Баба. Обирали каквито намѣрили. Въ една колиба намѣрили едно буре пълно съ вино. Продупчили бѣчвата, изтекло руйното вино и задигнали само бѣчвата. Крадецътъ да е

билъ въздържателъ? Не е азъ върване. На човѣка му трѣбвало бѣчва — за туршия или за зеле, а може би, да я изгори. И пролива виното — сжщото вино, което за гладния петъ пари не струва и за което, навѣрно, нещастникътъ-крадецъ, докато изтече, е плакалъ и пѣлъ:

— Лей се вино, руйно вино...

Лей се въ тѣя черни, гладни години...

ИЗСЕЛВАНЕТО НА ТУРЦИТЕ

Въ минавия брой хроникирахме, че 50 семейства турци отъ с. Киликѣдж, сж пристигнали въ града ни, готови да напуснатъ родината си, на пътъ въ Турция.

Много семейства българи се иселиха, населватъ се и турцитѣ. Безъ да се впускаме въ подробности, безъ да правимъ нѣкакви коментари, суровиятъ фактъ, че все иселватъ десетки семейства трудолюбиви добруджанци, разпродавайки своитѣ имущества на безценница и оставайки на произвола на сждбата непродаденитѣ си ниви — говори много. Каква печална картина; Добруджа се обезлюдава лишава се отъ най-добритѣ си синове, които отъ столѣтия сж работили, сжждали имотъ, днесъ, за

да ги продадатъ на нищожна цена или да ги подарятъ.

Има ли кой да се интересува отъ това положение? Говоритъ ли е нѣкой отъ нашитѣ народни представители съ тѣя нещастници, които решили да търсятъ спокойствие и добрини въ предѣлитѣ на далечни непознати страни?

Постоянното иселване, постоянното прииждане отъ селата въ градоветѣ, говори убедително въ обратенъ смисълъ. И като размислимъ, че причинитѣ които ги подтикватъ въ лапитѣ на сигурно изгнание и мизерия, сж лесно преодолими, оставаме въ очуда отъ нехайството на отговорницитѣ.

Защо не се търсятъ истинскитѣ причини?

ИМА ЛИ ЗЕМЯ ЗА НОВОДОШЛИТЕ КОЛОНИСТИ?

Безъ съмнение, новодошлитѣ колонисти трѣбва да бждатъ оземлени. И безъ това колонизаторската политика въ нова Добруджа лежи върху крилатия принципъ: „Колкото може повече колонисти, има земи на разположение, има жилища, има държавна подкрепа“. Макаръ до днесъ безразборното колонизиране убедително доказва крупната грѣшка още въ самата основа на тая политика, отговорнитѣ фактори не се замислиха нищо върху настоящето положение, нищо върху послѣдствията отъ него, което поставя въ неутрайностъ и невъзможностъ и мѣстния жителъ и колониста.

За новодошлитѣ колонисти има земя. Дошли въ Каварна куцовласи ще бждатъ оземлени въ селата, където има на разположение земи. Но трѣбва да се има предъ видъ следното: въ ония села, въ които има земи, нѣма жилища за колониститѣ. Най-всѣ с. Кювлюк, каварненско, въ десетината къщи на мѣстнитѣ жители, отъ 7 год.

ни сж настанени колонисти. Това съжителство е крайно мизерно. Въ една къща живеятъ две, три семейства. Сжщото е и въ другитѣ села.

При това положение, къде ще бждатъ настанени новитѣ колонисти? Това знаятъ много добре отговорнитѣ фактори. Знаятъ ги и тѣя отъ „горе“, но необяснимо е, че пошоянно прииждатъ нови колонисти.

Или, може би, новитѣ колонисти, следъ като бждатъ оземлени, ще живеятъ въ градоветѣ и ще търгуватъ съ земитѣ си? Но кой ще ги наеме? И нали има възбрана противъ тоя родъ колонисти? Тогава идеалътъ на колонизирането неминуемо се сблъсква въ невъзможното. Освенъ това, бедността и мизерията тѣйрва има да кажатъ своята тежка дума.

Старитѣ колонисти използватъ богатитѣ времена. Тѣ се ширѣха като голейогари на чуждия имотъ. Сега нѣма какво. Оголя народътъ.

Известно ли е това?

АНГЛИЯ ИСКА РЕВИЗИЯ НА ВЕРСАЙСКИЯ ДОГОВОРЪ

Съобща ватъ отъ Лондонъ — Въ камарата на общинитѣ, въ връзка съ разискванията по външното положение, съръ Джонъ Саймонъ заявилъ:

„Желателна е една срѣща за да се намѣри основа, върху която Германия да заеме отиово мѣстото си въ конференцията по разоржаването, безъ да накърни достойнството си.

Британското правителство смѣта, че искането на Германия за равенство трѣбва да бжде напълно удовлетворено по следния начинъ:

Ограничаването на германското въоръжение да се съдържа въ конвенция, която да постанови органичаване въоръженията и на другитѣ държави и които да замѣни членъ

новетѣ на Версайския договоръ, които постановяватъ германското разоръжение.

Ограничението за Германия да бжде за сжщото време и да стане по сжществуващитѣ методи за ревизия, които да засегнатъ и другитѣ държави. Съръ Джонъ Саймонъ, прибавилъ че по този принципъ и методи ще трѣбва да бждатъ ограничени въоръженията и на Австрия, Унгария и Блгария.

Новиятъ германски министъръ въ Парижъ

Парижъ 16 — Новиятъ германски пълномощенъ министъръ въ Парижъ г. Кюстеръ е пристигналъ въ френската столица на 14 т. м.

ИЗЪ МИНАЛОТО

ПИСМОТО НА ДЪДО ПЕТКО СЛАВЕЙКОВЪ

„Мила дъще... Считамъ за нужно да ти пиша да не се безпокоишъ.“

Азъ съмъ вече много прекарамъ човѣкъ и това ще прекарамъ, а пъкъ братята ти сж млади хора и тѣ трѣбва да се учатъ, че не е тъй лесно да служи нѣкой на народа си.

Що има, че брата ти сж арестували или интернирали, или мене оскарбили?

Ти трѣбва да се гордѣешъ, че най-близкиятъ ти и най-милитъ ти члвкъ е нейристичностъ, не за нѣкакво престъпление, а защото обичатъ народа си.

Каква полза, ако азъ нѣмамъ синове и, ти нѣмаше братя, или каква полза, ако имахъ синове и ти имаше братя недостойни, немислѣщи и не радѣщи за народа и племето си?

Размето си се, не е добре като преследватъ менъ и като преследватъ тѣхъ, но дали ще да ми е добре, ако тѣ бѣха такива за сѣществуването на които да се срамувамъ?

Да бжде човѣкъ честенъ на този свѣтъ, трѣбва да се бори съ безчестнитъ, а понѣкога да търпи отъ тѣхъ оскарблени и неприязнь. Дерзай, не бой се, нито азъ, нито братята ти, нѣма да засраимъ родъ и племе.“

Така е писалъ стариятъ учителъ и борецъ дѣдо Петко Славейковъ къмъ своята дъщеря, по случай арестуването на единъ отъ синоветъ му въ Пловдивъ още преди обединението.

Честъ и слава на такива родители, които сж пишели и могатъ да пишатъ подобни писма съ духъ и съзнание за родъ и племе.

Честъ и слава на такива синове и дѣщери, които могатъ да иматъ такива родители, защото само тѣ достойно и съ гордостъ ще носятъ тѣхното име, ще продължатъ дѣлото на своитъ родители, дѣлото на своето племе.

Родители, разтворете широко вратата на дома си, разкрийте прозорцитъ и вижте по всички посоки на свѣта колко е хубаво тамъ, гдето всѣки почита и не скверни своето. Така научете и своитъ деца. Научете ги да обичатъ своятъ родъ и езикъ, които да бранятъ и пазятъ свѣто. Само така ще могатъ да носятъ достойно името ви и да правятъ честь на племето си.

Не е зле да се поогледаме

наоколо си и да видимъ имаме ли и ние родители съ такива синове и дѣщери? Съмнявамъ се, макаръ, че най-горещо бихъ желалъ обратното. Пък и какъ да не се съмнявамъ, когато всички сме свикнели на неприязнота за всички ни картина, която ни даватъ младитъ българи отъ една страна, и младитъ българи отъ друга?

Що се е рекло, вчера напустиха чиноветъ на гимназията, а нито капка отъ племенно съзнание и гордостъ.

Напротивъ, първата крачка въ живота е направена подъ влияние на чуждото и въ прегръдкитъ на чуждитъ.

Каква полза тогава отъ такива синове и дѣщери, които сквернятъ, позорятъ най-напред себе си родителитъ си и следъ това цѣлото ни племе?

Но, всѣко зло за добро. Съ тая маждра българска пословица, нека и тоя пътъ се утешимъ. Увѣренъ съмъ, че почувствуваха разочорованieto отъ чуждото, а то ще доведе, за едни по-рано, а за други по-късно. И ще потърсятъ утѣхата пакъ въ прегръдкитъ на своите да не бжде много късно.

Такъвъ е законътъ, върховниятъ законъ „неписанъ“ отъ нечия човѣшка ръка, да обичашъ своето, да се радвашъ и страдашъ заради него.

На родителитъ, обаче и тѣхнитъ синове и дѣщери били тѣ отъ градъ или село, разбрали тая истина едничка можемъ само да кажемъ.

Дерзайте!

Д. П. ЦАЧЕВЪ

Хувъръ отговоренъ за военнитъ задължения на Европа

Съобщаватъ отъ Вашингтонъ: г-нъ Хувъръ е билъ известенъ отъ новия американски председател, че последниятъ приелъ поканата му да работи по въпроса за европейскитъ военни задължения. Но г-нъ Рузвелтъ подчерталъ, че цѣлата отговорностъ, до 3 мартъ 1933 г., когато той поема поста председател, пада върху г. Хувъръ.

ПЪТЪТЪ

Пътъ къмъ щастие.

Сегодня предава реферата на проф. В. И. Синайски: Щастieto се постига по три пътя.

Първия е семейния животъ. Вториятъ пътъ е труденъ и затулѣна вѣснъ идеалъ: Служба на висшъ идеалъ, идеалъ цель на живота, на красота, доброто, истината, свободата на отечеството, на държавата. Такъвъ идеалъ дава смисълъ на човѣшкия животъ. Който следва такъвъ идеалъ той се преражда, укрепва.

Третиятъ пътъ на щастieto е мжорстия: да се задоволявашъ съ това, което имашъ.

Общ фронтъ между германскитъ социалисти и комунисти

Отъ Берлинъ съобщаватъ, че водителътъ на социалдемократитъ, бившиятъ председател на Райхстага, г. Либке, е заявилъ въ една своя речъ за изобходимостта отъ образуването на единъ общ фронтъ, между социалисти и комунисти, за да може успѣшно да се поведе борбата противъ проектираната диктатура въ Германия.

ДАВА СЕ ПОДЪ НАЕМЪ

Хотелъ „КАРОЛЪ“

На цѣло или на апартаменти.

7-4

Натурално екренско вино

и гроздовъ пелинъ отъ ГАЗИ БАБА има само въ

Централъ 78 55

ПРОДАВА СЕ

кжша, съ 6 стаи, 700 кв. м. дворъ и 3 дюкяна, находящи се на ул. „Македония“ № 18.

Справка и условия ВЕЛИКА ПЕТКОВА горния адресъ

ПЛАТИ СИ АБОНАМЕНТА!

брѣжнитъ му държави се образуватъ за състава на третата комисия.

Берлинския конгресъ образуванъ презъ 1878 г. прокламира неутрализиранието на Дунава, отъ Желѣзнитъ врата и обложи събарянieto на всички крепости намиращи се по двата брѣга, за гарантиране свободата на плаванieto. Разшири компетентността на евр. комисии, като и предаде разстоянието отъ Исакача до Галацъ. Дадѣ мандата на Австро-Унгария за навигацията на съоруженията при Желѣзнитъ врата съ право да събира такси за амортизиране капиталътъ по направата (чл. 53 и чл. 54). Сжщия конгресъ чрезъ чл. 55 предвиди установяването на една ко-

Д-РЪ БОЖИДАРЪ ЯНАКЕВЪ

Специализирахъ по вътрешки болести и радиология въ Берлинъ РАДИОКОПИИ РАДИОГРАФИИ, УЛТРА-ВИОЛЕТОВИ ЛЪЧИ, ДИАТЕРМИЯ, ЕЛЕКТРИЧЕСКИ МАСАЖИ, ИЗКУСТВЕНЪ ПНЕВМОТОРАКСЪ

— Приема болни въ медицинския си кабинетъ —

ул. Елиаде Радулеску № 3 (въ кжщата на Вас. Цвѣтковъ)

70

20-12

Христо П. Капитановъ
АДВОКАТЪ
Улица „Принц. Илиян“ № 5
— ДОБРИЧЪ —

ЕВТИНИ ДЪРВА И ВЪРШИНА
ПОБЪРЗАЙТЕ ДА СИ НАБАВИТЕ ОТЪ
НОВО-ОТКРИТИЯ ПАРКЕТЪ ВЪ
„АНГЕЛОВАТА БОРИЯ“
до село Куюджукъ на РАВНО МѢСТО съ
ДОБРИ ПЖТИЩА
ПРОДАЖБАТА СТАВА НА ДУБЛЕСТИ-
РИ И ГРАМАДИ ВЪ ГОРАТА

ПЕЧКИ-ПЕЧКИ-ПЕЧКИ
МОДЕЛЪ ПЕРНИКЪ
съ бездимно горно горене и хирметическо затваряне, съ регулаторъ, ИКОНОМИЧНИ, СОЛИДНИ и ХИГИЕНИЧНИ, пригодени за мѣстнитъ условия.
Изработени отъ специаленъ чугуунъ и чиличена гланцирана ламарана.
Изидени съ специални огнеупорни тухли.
— ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ —
Ще намѣрите при:
Морисъ Рейналдъ и Петъръ Ив. Стояновъ

Ради Радевъ — адвокатъ

ДУНАВСКИЯТЪ ВЪПРОСЪ

(Продължение отъ брой 211)

Събраната конференция презъ 1858 г. въ Парижъ не е дошла до никакви реални резултати. Поради разгличieto на възгледи и интереситъ, а главно поради настояването на австрийската дипломация, какво, въ комисията би трѣбвало да участвуватъ по-големии дунавски крайбрежни държави, отколкото останалитъ други — става нужда отъ нови конференции: едната въ Парижъ 1866, а другата въ Лондонъ 1871 г. Въ последната се установява да се продъл-

жи мандата на Дунавската комисия още 12 години, до 1883 г. препоръчвайки се, че дунавската комисия да се образува по споразумение отъ държави миящи се отъ Дунава. Така че, като резултатъ фактически се явяватъ две комисии: едната австро-германска, за горния Дунав до Оршова, а втората за устията на Дунава — европейската комисия — разстоянието отъ Оршова до Исакача е останало свободно, безъ надзора на каква и да е комисия, до като край-

мисия на крайбрежнитъ държави, която съвмѣстно съ европейската комисия да изработятъ необходимия правилникъ за плаванieto въ зона-та отъ Желѣзнитъ врата до Галацъ. Ето защо, презъ 1879 г. европейската комисия делегира представителитъ на Австрия, Италия и Германия да представятъ единъ проектъ на тая трета комисия. Споредъ него участвуваха Ромъния, Сърбия и България подъ представителството на австро-унгарския делегатъ. Ромъния протестира срещу това, а най-вече за гдето се дава право на решителенъ гласъ на австро-унгарския делегатъ, сжщо и за участието му въ тая комисия. Поради ограниченията на-

мисия на крайбрежнитъ държави, която съвмѣстно съ европейската комисия да изработятъ необходимия правилникъ за плаванieto въ зона-та отъ Желѣзнитъ врата до Галацъ. Ето защо, презъ 1879 г. европейската комисия делегира представителитъ на Австрия, Италия и Германия да представятъ единъ проектъ на тая трета комисия. Споредъ него участвуваха Ромъния, Сърбия и България подъ представителството на австро-унгарския делегатъ. Ромъния протестира срещу това, а най-вече за гдето се дава право на решителенъ гласъ на австро-унгарския делегатъ, сжщо и за участието му въ тая комисия. Поради ограниченията на-

ЖИВОТА НА МАЛЦИНСТВОТА

НѢМСКОТО МАЛЦИНСТВО ВЪ ЮГОСЛАВИЯ

Депутата Д-ръ Крафтъ при м-ра на народното просвѣщение

Голѣмъ брой нѣмци има въ днешна Югославия. Макаръ, че нѣмцитъ въ Югославия бѣха и сѣ при всѣхъ режимъ „най-добре“ отъ всички малцинства нѣмското малцинство непрекъснато просвѣщава и неговувае отъ начина на действие на Българската диктатура.

Напоследѣкъ сѣана извѣстна йромѣна въ Югославия кабинетъ. Слезе единъ диктаторъ за да се качи може би други. Нѣмцитъ това и чакатъ. Както всѣкога, така и сега прибързали сѣ да се явятъ предъ м-ра на просвѣщението и изкажатъ болките и тѣжненията си по отношение просвѣтното си дѣло. Явилъ се е като делегатъ на нѣмското малцинство миноритар Д-ръ Крафтъ, който очертава плачевното просвѣтно положение на нѣмското малцинство въ Югославия. Билъ е приетъ добре отъ м-ра изслушанъ и получилъ известни обещания.

Дали ще дждатъ тѣ изпълнени или не, не е толкова важно, но въпросъ е, че е билъ приетъ

добре и изпратенъ съ обещания. Значи и югославянската диктатура може да обещава, но само на по-тъсенъ кръгъ хора.

Признато е нѣмското малцинство като такова отъ Югославия и се допуска да бжде изслушано. А македонцитъ? Цѣла Македония населена изключително съ чисто българско население не сѣ допустати нито веднажъ да стѣжйтъ даже въ Българскъ, камо ли да бждатъ изслушани. Ако имаше капка славянски кръвъ въ братчештата отъ Българскъ щѣха не само да направятъ всичко възможно за да приблизятъ българското население край себе си за да заговори и то отъ тамъ за „интегралната“, отъ кждѣто неговиятъ гласъ щѣше да бжде по-силенъ и отъзивчивъ.

Както се приема нѣмцитъ и другитъ югославянски малцинства, така трѣбва да бжде посрещнато и изпратено поче българското малцинство отъ Западнитъ покрайнини и Македония. И то ще бжде единъ активъ на югославянитъ.

Херманъ Мюлеръ се поминалъ

Берлинъ 16 — Видниятъ германски социалистически водител и членъ на международното бюро на Труда, Херманъ Мюлеръ, внезапно се поминалъ.

Цѣлата германска преса посвѣщава дълги статии за дейността и личността на покойника, който е игралъ важна роля въ германския политически животъ.

Оставката на г. Юнианъ приета

Букурещъ — Бюрото на нац.-ц-раниската партия, въ заседанието си, станало въ дома на г. Юлиу Маниу е разисквало върху оставката на бившия подпредседател на партията, г. Гр. Юнианъ. Оставката му била приета.

Случаятъ различно се коментира въ мѣстнитъ политически срѣди.

И ВЪ МАКЕДОНИЯ УБИВАТЪ

Гръцкиятъ вестникъ „Елевтеронъ Вима“ обнародва следната кореспонденция отъ Солунъ въ връзка съ дѣлото по убийството на войника Бусуленга отъ Беръ.

„Едно убийство, за което въ началото се помисли, че е извършено отъ разбойници, но въ процеса се доказа, че било извършено по националистични съображения. И така за моментъ се повърнахме 25 години назадъ, когато Македония бѣше окървавена отъ национални борби, и узнаваме, че въ нашата страна съществуватъ още пропаганди, а именно ромѣнска или по-право куцовлашка пропаганда. Бусуленга дойде да служи отъ Ромѣния и публично говорѣше, че куцовласитъ, които се преселиха отъ гръцка Македония въ Добруджа, не прекратватъ добре, нѣщо което засегна престижа на ромѣнецитъ се. Последнитъ го убиха за наказание. Но съществува ли ромѣнска пропаганда въ гръцка Македония? Нека разгледаме хладнокръвно работитъ.

Ромѣнската държава не се интересува и никакъ не се занимава съ ромѣнецитъ за у насъ. Още отъ 1911 г., когато бѣ М-ръ-председателъ Петръ Карпъ, букурещкото правителство заяви предъ македонскитъ си сънародници, че не трѣбва да разчитатъ на политическа поддръжка. Въ Букурещкия договоръ отъ 1913 г. при все това се подписа специално споразумение, съ което се признаваше ромѣн. малцинство въ Гърция съ черковни и училищни привилегии. Това споразумение се спазва точно и незначителното ромѣнско малцинство на ромѣнецитъ се, се радва и до днесъ на абсолютна свобода. Въ много градове на Македония, па и въ Солунъ има ромѣнски училища.

Сърдечнитъ приятелски отношения, които съществуватъ между Гърция и Ромѣния още отъ 1913 г., бѣха полезни за ромѣнското малцинство и трѣбва да се изтъкне, че досега не даде никакъвъ знакъ за оплакване. Обаче, сега ненадейно узнаваме, че въ Беръ е царувалъ единъ неукротимъ национализъмъ между ромѣнецитъ се и че нѣкои отъ тѣхъ сѣ стигнали до тамъ, че култивиратъ и омраза противъ Гърция. На какво се дължи този куражъ? Въ Букурещъ, за нещастие, независимо отъ поведението на правителството и

чувствата на народа има една малка частъ македонци куцовласи начело съ познатия професоръ Папахаджи, който не може да ни симпатизира. Кръговетъ около г. Папахаджи имаха по-рано и вестникъ „Дачия“, който систематически водѣше война противъ насъ. Тѣзи кръгове изглеждатъ, че сѣ въ връзки съ малцината недоволни ромѣнеци се въ Македония и експлоатиратъ недоволството, което емигрирането на куцовласитъ въ Ромѣния породило.

Тукъ, обаче, трѣбва да споменемъ малко и за нѣкои отговорности, които носимъ и ние. Съ колонизирането на бѣжанцитъ се увредиха интереситъ на много мѣстни жители, главно биде смъртно засѣгнато скоговѣдството, което се намира въ ржѣи на куцовласитъ. Не всички последни се ромѣнееха. Нито една шеста частъ отъ тѣхъ не се ромѣнееше. Мнозинството бѣха най-чисти гръци, взеха участие въ македонската борба и се бориха противъ ромѣнската пропаганда. Неочаквано, обаче, тѣ видѣха, че животътъ имъ се затрудни. Караканството изчезна и за тѣхъ нѣма мѣсто.

Тогавъ се появи идеята за емигриране въ Ромѣния. Добруджа трѣбваше да се колонизира и букурещкото правителство подпомагаше тия, които емигрираха отъ Македония. Но това движение започна да създава недоволството. Единъ лошъ начинъ на колонизиране, който се вършеше изобщо погрѣшно въ ущърбъ на скотовѣдството въ гръцка Македония, създаде всички тия последици. Тия наши грѣшки експлоатиратъ пропагандата на малцината куцовласи, която разшири своята дейностъ.

Не преувеличаваме работитъ и не виждаме никаква опасностъ въ всичкото това движение, което смѣтаме, че наистина е лишено отъ всѣка сериозностъ. При все това, обаче, смѣтаме, че нашето национално достолепие не ни позволява да търпимъ съществуването на каквото и да е пропаганда, колкото и смѣшна да е тя“.

Чети 6-къ „Ново Единство“!

Евразитина



„Журистъ“

Сигуренъ лѣкъ противъ:
Грипъ, Кашлица, Мигрена, Простуда
и Грѣхъ.

Дава подъ наемъ Нова къща въ центъра на града

Данаилъ Бончевъ

77

8-6

БЛАГОДАРНОСТЪ

Не виждахъ никакъ отъ две години. Благодарение опитността на г-нъ Д-ръ Салби, който ми направи сполучлива очна операция прогледнахъ.

Благодаря му по тоя начинъ за положителния трудъ и опитностъ.

ЛЕНКА ЯНАКИ
с. Къдръшкѣ
(селищнско)

разпробката



„КАРМОЛЪ“

TL PEDNAZBA OMR NP-
OSMYDA, YHUCONCA BA
YUNAMA, NEBPAUUMT
UPEBMAUUMT SOLKU

теленъ гласъ и съ сжитѣ права както представителитъ на великитъ държави и не се подчиня на решениата й. По тоя начинъ режимътъ по плаванieto на Дунава до общоевропейската война, даде въ резултатъ 4 комисии: първата за горния Дунавъ до Желѣзнитъ врата, състояща се отъ делегатитъ на Германия и Австро-Унгария; втората Срѣско-Ромѣнска и друга Българо-Ромѣнска, които функционираха по свои правилници отъ Ж. врата до Галацъ; третата европейска, състояща се отъ делегатитъ на Франция, Германия, Австро-Унгария, Италия, Русия и Ромѣния — за Дунава отъ Галацъ до Черно море; четвъртата Руско-Ромѣнска комисии за Килийското

устие.

Въ началото на общоевропейската война Дунавъ биде неутрализиранъ въ смисълъ, че никакви военни действия не можахъ по него да ставатъ. При все това събититъ спрѣха плаванieto, поставяйки минни въ ср. Дунавъ. Следъ сломяването имъ Австро-Унгария очисти Дунава и плаванieto започна. Версайския договоръ отъ 1919 г. въ чл. 331 прокламира Дунавъ за неутрална рѣка отъ Улмъ до устieto му. Така че, по Дунава ще могатъ поданицитъ на всички държави да се ползватъ съ еднакви права, както съ тия които граничатъ съ Дунава. Прави се ограничение само на германскитъ параходи за пренасяне на транспорти, етоки или

пжтници за пристанища на съгласенскитъ съюзнически държави, което може да става само съ изричното съгласие на съответствующитъ държави. Тѣй като европейската комисии презъ време на войната бѣше спрѣла функциониранieto си съ чл. 346 отъ Вер. договоръ се възстанови, обаче състава й се опредѣли да бжде отъ представители на Англия, Франция, Италия и Ромѣния безъ участието на Германия, бившата Ав.-Унгария и Русия. Мандатъ даденъ на Ав. Унгария по договора отъ 1878 г. за Ж. врата се отнема. Съ договоритъ Сенъ Жермейски чл. 300, Трианонския чл. 284 и Ньейския чл. 220 сѣ предвидени специални постановления за Дунава. Въ тия

четири договора по единъ точенъ и положителенъ редъ сѣ опредѣлени правата и задълженията съ най-голѣми подробности, както на крайдунавскитъ държави, а така сѣщо и на дунавскитъ. Въ сжитѣ договори е предвидено победенитъ държави какви и колко ремарьори, шленове и плавателни съдове ще отстъпятъ, като разпредѣлението имъ ще стане отъ единъ или повече арбитри назначени отъ съединенитъ сев. Амер. щати, взимайки за база законнитъ интереси върху плавателния трафикъ въ предшествующитъ петъ години на общоевропейската война.

По тоя начинъ, новия режимъ следъ войната възстанови плаванieto по Дунава и

предаде още по-голѣмо значение на международна рѣка неутрализирайки я съ цель да служи за по-голѣма свързка, економическа, търговска на източна Европа, централна, и западна.

— К Р А И —

Каменевъ и Зиновиевъ преступили?

Парижъ 16. Руската телеграфна агенция „Тасъ“ съобщенията на нѣкои вестници, относно арестуването на Каменевъ и Зиновиевъ, не отговаряли на истината.

СЪВЕТИ ЗА ПРЕДПАЗВАНЕ ОТЪ ТИФУСА

Тифусът или тежката болест, както нашият народ го именува, върлува сега и по-естейно, защото, с малки изключения, населението от нашите градове и села пие неброкачествена и замърсена вода, живее нечисто и се храни най-нехигиенично, като с това създава условие за поражение и разпространение на всички болести.

Тифусът се поражда от проникване въ тѣлото на човѣка, чрезъ устата му, на една твърде дребна, невидима съ просто око, животинка (Микробъ) подобна на пръчица. Проникаването и въ човѣка става посредствомъ водата, млѣкото, плодетъ, зеленчуците и пр. храни и напитки замърсени отъ изпражнения на болни или боледували отъ Тифусъ, което става обикновено, когато въ водитъ за пиене и проливане се остави да проникне съдържанието на нѣкой гиризъ или замърсена съ човѣшки изпражнения почва.

Водата за пиене, когато минава презъ населени мѣста и когато тръбитъ, по които е преведена, сж пропукани, може да бжде заразена и да причини масови заболявания отъ тифусъ.

Естественниятъ ледъ много често може да съдържа тифусна зараза, защото е обикновено събиранъ отъ сѣшитъ рѣки и мѣста, за които спомнахме по-горе, съ водитъ на които се напояватъ и поливатъ зеленчуците.

Дрехи и вещи, които сж били въ съприкосновение съ болни отъ Тифусъ, могатъ тоже да причинятъ заразяване, когато се употребяватъ не дезинфекцирани.

Прахъ отъ почва, която е замърсена съ човѣшки изпражнения и съ пикочъ отъ заразени съ Тифусъ хора, може да стане причина за поражение на Тифусъ, било като се утайва въ ху негигиенично пазени продукти за ядене, били като се вкарва въ устата отъ не добре омити предъ яденето рѣце.

Мухитъ не сж безучастни при разпространението на Тифусъ, защото отъ заразения нуждникъ и калъ по дворищата,

та, кацатъ направо върху хлѣба, хранитъ и дори по устата на хората.

Допиране до болни отъ Тифусъ или до такива, които сж болни, а има много такива, може да разпространява болестъта.

Като имаме предъ видъ изброенитъ нѣтища за разпространението на болестъта, лесно ще можемъ да укажемъ начинитъ за предпазване отъ нея.

1) Да се пие само преварена вода, щомъ като санитарнитъ власти кажатъ, че водата е носителя на болестъта;

2) Всички храни, които се ядатъ въ сурвъ видъ, да се измиватъ най-грижливо съ чиста или преварена вода;

3) Ледъ събиранъ отъ рѣкитъ (естественъ ледъ) никога да не се поставя въ напитки за студяване, а да служи само като външно охлаждащо средство;

4) Дрехи и вещи служили на други хора и особено на болни, да се употребяватъ само следъ най-грижлива дезинфекция и продължително излагане на слънце, защото слънчевата светлина унищожава тифусната пръчица за нѣколко часа;

5) Предъ всѣко ядене рѣцетъ да се измиватъ най-щателно съ сапунъ и чиста или преварена вода;

6) Продуктитъ за ядене да се запазватъ отъ прахъ, а мухитъ изъ жилищата да се унищожаватъ и пѣдятъ, за да не кацатъ по тѣхъ;

7) Въ времена, когато върлуватъ заразители болести, както сега, благоразумно ще е за всѣки да избѣгва мѣста, гдето се събиратъ много хора: театри, кина, бирарии, гости и пр.;

8) Да се варди всѣки отъ простуда, преумора, преяждане, препиване, защото това сж най-главитъ предразположителни причини за заболяване отъ Тифусъ, защото, за щастие, не всички заразени хора заболяватъ, а само тия, на които организмитъ сж предразположени;

9) Да се избѣгва посещения на заболяли отъ Тифусъ — познати и роднини.

„ВѢСТИ“

— Въ недѣля, 20 т. м. въ салона на кино „Сплендидъ“, Българскиятъ популяренъ Университетъ отъ града ни ще изнесе втората беседа. Ще говори г. д-ръ Дим. Новачевъ на тема „Малицинственаша проблема“.

Ще следва добре подготвена литературно-музикална частъ. Начало точно въ 9 и пол. часа сундринища.

Срокътъ за получаване избирателнитъ картъ, предъ видъ предстоящитъ общински избори, изтича на 7 декемврий н. г.

Гражданитъ, съ право на гласуване, могатъ да ги получатъ всѣки дѣлничень

день отъ 8—1 и отъ 3—6 ч., отъ Общинското управление, кждето се раздаватъ.

— Съобщаватъ ни отъ Кюстенджа, че на пристанището сж пристигнали нови колонисти отъ гръцка Македония. И тѣ ще бждатъ колонизирани въ нова Дебруджа!

— Всички председатели на земеделскитъ камари сж свикани въ Министерството на земеделието, кждето ще получатъ нареждания относно подготвяне работитъ по земеделското преброяване.

— Откраднатитъ овце

Днесъ — Тонъ кино „СПЛЕНДИДЪ“ — Днесъ

АЛЪ ИОЛСОНЪ
ВЪ

„Песенъта на страданието“

Дневно: отъ 5 часа сл. обѣдъ

Вечерно: отъ 7 и пол. часа

Днесъ — Тонъ кино „МОДЕРНЪ“ — Днесъ

„Бѣгството отъ Сибиръ“

Дневно: отъ 5 часа сл. обѣдъ

Вечерно: отъ 7 и пол. часа

на 9 т. м. отъ с. Кокарджа не сж били намѣрени въ сѣ Кадъръ-Ашикъ, както погрѣшно съобщихме, а въ с. Адъръ-Челеби, силестренски окръгъ.

— Вчера, въ прѣстницитъ край града, се е случило нещастие. Прѣста затрупа едно лице, самолитностъта на когото още не е установена. Подобни нещастия често се случватъ въ тия прѣстници и общинскитъ власти не взематъ никакви мѣрки.

— Силно недоволството е избухнало срѣдъ мѣстнитъ турски кръгове по разтурването на Управителния съветъ на Турското общество. Като е известно тукъ борбата се води между турци и татари. Първитъ се радватъ на всеобщи симпатии и иматъ абсолютното болшинство.

— Житното тържище:

Зимнипа	— 540-600
Ръжъ	— 400-500
Царевица	— 110-140
Ечимикъ	— 190-200
Овезъ	— 190-200
Бобъ	— 200-220
Рапица	— 350-390
Просо	— 140
Фий	— 380-400

Настоящата седмица не се отбѣлява никакво покаяване или спадане въ ценитъ на зърненитъ храни.

Д-ръ А. С. Салби прави всѣкаквъ видъ операции на носъ, очи, гърло, уши и уста.

Приема съськи день.

Г-ца завършила аптекарство търси подходящо мѣсто, срещу скромно възнаграждение.

Справка : П. Н. Костова
Балчикъ

79

10-7

ЧЕТИ И РАЗПРОСТРАНЯВАЙ!

„DIN ISTORIA LITERATUREI BULGARE“

(ИЗЪ ИСТОРИЯТА НА БЪЛГАРСКАТА ЛИТЕРАТУРА)

отъ Д. Н. МИНЧЕВЪ

Единствената брошура на ромънски езикъ, която съдържа развитието на българската литература, отъ началото до днесъ.

15 лей екземпляра

Доставя се отъ книжаритъ и отъ автора: str „Sabinelor“ 12 — Кюстенджа.

БЪЛГАРСКО ЗЕМЛЕДЕЛСКО ДРУЖЕСТВО

ул. „Гладстонъ“ № 69, СОФИЯ
ОСНОВАНО 1895 ГОД.

КУЛТУРНО-ПРОСВѢТНА ОРГАНИЗАЦИЯ

ИЗДАВА: 1. сп. „Земледѣлие“ год. абон. 100 лв.
2. сп. „Българско овощарство и градинарство“ 50 лв. и
3. сп. „Земледѣлско скотовѣдство“ 50 лв.

Който запише 5 души абонати получава едно течение *безплатно*.

Списанията се списватъ на популяренъ езикъ, достъпенъ за всѣки земеделецъ.

72

Д-РЪ В. ЗЕЛЕНОДРЪЗЪВСКИ

(Бившъ ИНТЕРНЪ при държавната психиатрична и нервна клиника — Букурещъ)

Приема болни, презъ всѣко време въ медицинския си кабинетъ на ул. „Пр. Фердинандъ“ 155 (срещу Бр. Смокови)
Вжтрешни, кожно-венерически и нервни болести.

— Лѣкува по специаленъ методъ —

Ревматизъмъ и Сиастика (Ишиасъ)
чрезъ инъекции

90

Tipografia „Comerciala“ Bazargic